
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it  
  1 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06 febbraio 2023 
 

 
 
 

OGGETTO 

Costituzione e nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Policlinico di Foggia - triennio 2023/2026. 
 

Struttura Proponente S.S.D. AFFARI GENERALI E TUTELA DELLA PRIVACY 

    Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato n. pag. 
 

  
  

  
  

 

 
Dichiarazione di immediata esecutività

   
 
Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

Dirigente DOTT.SSA LAURA SILVESTRIS 

    
     Destinatari dell’atto per conoscenza                         

Direzione Amministrativa  Direzione Sanitaria  

Struttura Controllo di Gestione  Struttura Economico-Finanziaria  

Struttura Affari Generali e Tutela della Privacy
 

Struttura Politiche del Personale  

Altro (specificare)  
 

La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio   
integrale   
solo deliberazione   

 
 

N. 24 del 02/03/2023



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it  
  2 

 

 
Visti: 
 il D. Lgs. n.165/2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche"; 
 il D. Lgs. n.150/2009, recante "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni" e successive modificazioni ed integrazioni, in particolare l'art. 14 e 14 bis; 

 la Legge Regionale 5 Dicembre 2001, n. 32 "Assestamento e variazioni al bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2001; 

 la Legge Regionale 31 Dicembre 2007, n. 40 "Disposizioni per la formazione del bilancio previsione 
2008 e bilancio pluriennale 2008 - 2010 della Regione Puglia"; 

 la Legge Regionale 4 gennaio 2011, n. 1 "recante "Norme in materia di ottimizzazione e valutazione 
della produttività del lavoro pubblico e di contenimento dei costi degli apparati amministrativi 
nella Regione Puglia"; 

 l'art. 19, comma 9 del Decreto legge 23 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 11 agosto 2014 n. 114 
che ha trasferito al Dipartimento della Funzione Pubblica le competenze dell'A.N.A.C. relative alla 
misurazione e valutazione della performance; 

 il D.P.R. 9 maggio 2016 n. 105 recante il "Regolamento della disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni" con particolare 
riferimento all' art.6, comma 2 che prevede l'iscrizione all'elenco nazionale dei componenti degli 
organismi indipendenti di Valutazione, tenuto dal dipartimento della Funzione pubblica; 

 il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2.12.2016, relativo 
all'istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione 
della performance, con particolare riferimento all'art.1, comma 2, che prevede l'iscrizione 
dell'elenco di cui sopra, quale condizione necessaria per la partecipazione alle procedure 
comparative di nomina dei suddetti componenti e gli artt. 7 e 8 concernenti nomina e durata, 
compreso il rispetto dell'equilibrio di genere, fatte salve eventuali deroghe adeguatamente 
motivate nonché i limiti relativi all'appartenenza a più organismi indipendenti di valutazione;  

 il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 06.08.2020;  
 
Richiamato l'Avviso di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 390 del 05 agosto 2022 
per l'acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina dei componenti dell'OIV dell'Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Foggia, pubblicato nell'apposita sezione del portale della Performance 
del Dipartimento della Funzione Pubblica, sul sito istituzionale del Policlinico e sul BURP;  
 
Dato atto che: 
 il Commissario Straordinario, con Deliberazione n. 502 del 25.10.2022 ha disposto l’ammissione di 

n. 55 candidati e nominato i componenti della Commissione per la procedura selettiva per la 
raccolta di manifestazione d’interesse finalizzata all’individuazione di n. 3 componenti dell’O.I.V. 
in argomento; 

 entro il termine di scadenza di cui all'Avviso della procedura selettiva in oggetto sono pervenute 
n. 55 domande e che, alla data fissata per la prova colloquio, si sono presentati n. 15 candidati qui 
di seguito elencati: 
 
 
 



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it  
  3 

 

 
 COGNOME E NOME FASCIA 

1.  Angiolillo Lucia Carmen I 
2.  Cancellaro Stefano III 
3.  Cisternino Luigi I 
4.  Cocomazzi Michele III 
5.  Crocetta Corrado III 
6.  De Nuccio Maurizio I 
7.  Fiorentino Rosa Angela Francesca II 
8.  Florenzano Oreste II 
9.  Fontanarosa Filomena Angela II 
10.  Lovili Giorgio III 
11.  Marchitelli Giuseppe III 
12.  Nardella Costantina III 
13.  Proia Alberto III 
14.  Rignanese Maria II 
15.  Russi Alberto III 

 
 

Rilevato che: 
 l'incarico di componente OIV è conferito dal Direttore Generale/Commissario Straordinario tra i 

soggetti in possesso dei requisiti di cui all'avviso approvato con deliberazione n. 390 del 05.08.2022; 
 la Commissione di cui è parola, a seguito dell'attività svolta, tenendo conto dei requisiti previsti 

dal bando nonché dalla valutazione dei titoli e dalla prova colloquio ha individuato gli idonei a 
svolgere l'incarico di componente dell'Organismo Indipendente di Valutazione dell'AOU di Foggia 
da sottoporre all'attenzione del Commissario Straordinario, attualmente Direttore Generale in 
forza della D.G.R. n. 76 del 06.02.2023; 

 il Direttore Generale, sulla base dei lavori svolti dalla Commissione esaminatrice e delle risultanze 
della procedura selettiva, tenuto conto delle specifiche competenze tecniche in qualità di 
componenti dell'Organismo Indipendente di Valutazione, partendo dagli incarichi più recenti, dei 
criteri indicati nell'Avviso di selezione e degli esiti della prova colloquio, ha individuato, quali 
candidati idonei alla nomina di componenti dell'OIV dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
Policlinico di Foggia per il triennio 2023/2026 i seguenti professionisti: 
 Presidente – dott.ssa Costantina Nardella – commercialista libero professionista  
 Componente – dott.ssa Rignanese Maria – commercialista libero professionista 
 Componente – dott. Maurizio De Nuccio – Direttore S.C. Risorse Finanziarie ASL BT; 

 
Rilevata l'indifferibilità e l'urgenza della nomina dell'Organismo di Valutazione, essendo giunto a 
conclusione, in data 31.07.2022, il precedente incarico dell'OIV; 
 
Precisato che: 
 l'incarico di componente dell'OIV ha durata triennale, rinnovabile una sola volta e non è legato alla 

scadenza del mandato del Direttore Generale; 
 la carica di Presidente dell'OIV verrà assegnata alla dott.ssa Costantina Nardella, in quanto iscritto 

nella fascia III ai sensi e per gli effetti dell'art. 7, comma 6, del D.M. 06.08.2020 "la carica di 
Presidente dell'OIV nelle amministrazioni con più di 1000 dipendenti, può essere affidata 
esclusivamente a soggetti iscritti nella fascia professionale 3"; 

 per l'incarico di componente dell'OIV è necessaria l'iscrizione in una delle tre fasce professionali 
previste dal D.M. del Dipartimento della Funzione Pubblica 2.12.2016 e dal D.M. per la Pubblica 
Amministrazione del 06.08.2020; 



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it  
  4 

 

 a ciascun componente O.I.V. competerà, in applicazione delle disposizioni di cui alle Leggi 
Regionali n.32/2001, n. 40/2007 e n. 1/2011 un compenso annuo di € 6.507,36 lordi oltre oneri 
fiscali e di legge se dovuti nonché rimborso spese documentate se componenti esterni e di € 4.338,24 
lordi oltre oneri fiscali e di legge se dipendenti di altra pubblica amministrazione; 

 
Dato atto che i componenti OIV sono chiamati a rispettare le disposizioni del corpus normativo 
vigente in tema di Protezione dei dati personali ex D. Lgs. n. 196/2003 e GDPR 679 /2016 e che 
l'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Foggia e i componenti OIV sono, ciascuno per gli ambiti di 
rispettiva competenza, rispettivamente Titolare e Responsabile esterno del trattamento dei dati 
personali; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per la 
parte di rispettiva competenza; 

DELIBERA 
 

1. di costituire e nominare l'Organismo Indipendente di Valutazione dell'Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Foggia per il triennio 2023/2026 con decorrenza dalla data di prima convocazione, 
i seguenti professionisti: 
 Presidente – dott.ssa Costantina Nardella – commercialista libero professionista  
 Componente – dott.ssa Rignanese Maria – commercialista libero professionista 
 Componente – dott. Maurizio De Nuccio – Direttore S.C. Risorse Finanziarie ASL BT; 
 

2. di dare atto che la durata dell'incarico quale componente OIV non è prorogabile ed è rinnovabile 
una sola volta presso la stessa amministrazione; 
 

3. di stabilire che, il compenso spettante ai componenti dell'OIV, giuste previsioni di cui alle Leggi 
Regionali n. 32/2001, n. 40/2007 e n. 1/2011 è fissato nella misura annuale di € 6.507,36 lordi per i 
componenti esterni oltre oneri fiscali e di legge ove dovuti nonché rimborso spese documentate e 
nella misura di € 4.338,24 lordi se dipendenti di altra pubblica amministrazione, oltre oneri fiscali 
e di legge ove dovuti nonché rimborso spese documentate; 
 

4. di prevedere che, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia di protezione dei Dati 
Personali ex D. Lgs. n. 196/2003 e GDPR 679/2016 e futura in materia di Data Protection Officer, 
l'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Foggia e i componenti OIV sono, ciascuno per gli ambiti di 
rispettiva competenza, rispettivamente Titolare e Responsabile esterno del trattamento dei dati 
personali; 

 
5. di acquisire agli atti d'ufficio la lettera nominativa individuale a Responsabile Esterno al 

trattamento dei dati personali, in cui sono dettagliatamente elencati i compiti e le responsabilità di 
propria competenza relativamente al trattamento dei dati personali oggetto del presente incarico; 

 
6. di dare atto che, per tutta la durata dell'incarico ciascun componente OIV dell'Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Foggia dovrà mantenere valida la propria iscrizione nell'Elenco 
nazione OIV; 

 
7. di dare atto che l'incarico cesserà immediatamente al venir meno dei requisiti richiesti dalla 

normativa vigente ovvero decadenza o cancellazione dall'Elenco medesimo; 
 

8. di dare atto che il presente provvedimento è inviato per la pubblicazione nell'apposita sezione del 
portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica e pubblicato sul sito 
istituzionale dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Foggia nella Sezione Amministrazione 



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it  
  5 

 

Trasparente - sub-sezioni: Performance e Consulenti e Collaboratori a cura della SSD Affari 
Generali e Privacy che ne curerà la notifica agli interessati; 

 
9. di demandare alla Struttura Risorse Umane la disciplina dei profili giuridici ed economici connessi 

all'incarico in oggetto, salvo il compenso annuo previsto, in applicazione delle disposizioni di cui 
alle LL. RR. Puglia n. 32/2001, n. 40/2007 e n. 1/2011; 

 
10. di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Puglia, al Collegio Sindacale, alla SC 

Controllo di Gestione, alla SC Risorse Umane, alla SC Risorse Finanziarie e ai soggetti interessati. 
 
Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è 
esecutivo ai sensi di legge. 

Il Dirigente Proponente 
dott.ssa Laura Silvestris 

 
         Il Direttore Sanitario                                                            Il Direttore Amministrativo 
        dott. Leonardo Miscio                                                                          dott.ssa Elisabetta Esposito 

 
Il Direttore Generale 

dott. Giuseppe Pasqualone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it  
  6 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 
informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico di Foggia. 
 
 

                                                                               F.to IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 

 
 
 
 
 
                                                               

 


		2023-02-28T10:48:49+0100
	SILVESTRIS LAURA


		2023-03-02T10:52:50+0100
	ELISABETTA ESPOSITO


		2023-03-02T10:08:25+0000
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2023-03-02T15:16:50+0100
	LEONARDO MISCIO


		2023-03-02T14:43:49+0000
	COCOMAZZI MICHELE




